XX y XXX de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Sinaloa; 59 
fracciones I, V, VII y IX de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Sinaloa. 

AECF-MUN-0282023-2022-PO-31-03 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $19,250.00 (diecinueve mil doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), atendiendo a que 
del resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública 
Municipal, por haber realizado pago con recursos del Gasto Corriente, por concepto de 
anticipo de sueldos, sin haber recuperado o aplicado al presupuesto el saldo al 31 de

[...]

solventando parcialmente la observación por importe de $82,857.41, quedando un importe 
de $4,357.59 pendiente de comprobar, por lo tanto, no cambia el estatus de la observación. 

AECF-MUN-0282023-2022-PO-40-09 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $4,357.59 (cuatro mil trescientos cincuenta y siete pesos 59/100 M.N.), atendiendo a que 
del resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública 
Municipal, por haber realizado pagos con recursos del Gasto Corriente, por concepto de 
gastos a comprobar, sin haber comprobado o recuperado el saldo al 31 de diciembre de

[...]

la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Sinaloa; 59 fracciones I, V, 
VII y IX de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Sinaloa. 

AECF-MUN-0282023-2022-PO-49-15 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $509,696.48 (quinientos nueve mil seiscientos noventa y seis pesos 48/100 M.N.), 
atendiendo a que del resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, a la 
Hacienda Pública Municipal, por haber realizado pagos con recursos del Gasto Corriente, por 
concepto de anticipo a proveedores para la compra de paquetes de uniformes, sin haber

[...]

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el día 25 de enero de 2022. 

AECF-MUN-0282023-2022-PO-81-18 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $970,572.00 (novecientos setenta mil quinientos setenta y dos pesos 00/100 M.N.), 
atendiendo a que del resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, a la 
Hacienda Pública Federal, por haber realizado pagos con recursos del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito

[...]

séptima, novena y décima segunda del contrato de obra pública número AD-MM-DOP-
FAISM-2022-080. 

AECF-MUN-0282023-2022-PO-151-24 Pliego de Observaciones  
La Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, emite el pliego de observaciones por un monto 
de $8,419.57 (ocho mil cuatrocientos diecinueve pesos 57/100 M.N.), atendiendo a que del 
resultado de la revisión se presume un daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública 
Federal, por haber realizado pagos con recursos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, por

[...]

15 recomendaciones, 1 promoción del ejercicio de la facultad de comprobación fiscal, 51 
promociones de responsabilidad administrativa y 24 pliegos de observaciones. 

Respecto de la muestra auditada, se determinaron recuperaciones probables por        
$40,611,671.06 (cuarenta millones seiscientos once mil seiscientos setenta y un pesos 
06/100 M.N.), originado principalmente por: pago de actualizaciones y multas por no haber 
cumplido en tiempo y forma con las resoluciones de sentencias emitidas; por no haber 
reintegrado a la Tesorería de la Federación los recursos del fondo federal, que al 31 de